



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



DESPACHO

Ao Setor competente para providenciar pesquisas de preços, com vistas à deflagração de procedimento licitatório para Registro de preços objetivando a futura e eventual Contratação de empresa de segurança privada, para prestação de serviços continuados vigilância patrimonial armada, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE POSTO MÊS	QUANT. POSTO ANUAL	UNIDADE (MEDIDA)
1	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	3	POSTO	POSTO
2	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	2	POSTO	POSTO

Daiane Celestrini Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde
Port. 018/2021 - GP

Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº. 018/2021 - GP
Secretária Municipal de Saúde



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATT: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Referente: Proposta Comercial de Prestação de Serviços de Segurança Privada Armada

Prezados;

Conforme solicitação, estamos apresentando Proposta Comercial para fornecimento de **SERVIÇOS DE SEGURANÇA**, objetivando o gerenciamento de forma específica da execução das atividades informadas.

1 – PROPONENTE

PRO MASTER VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ/MF.: 15.351.098/0001-07, Empresa especializada na prestação de serviços de vigilância e segurança armada e desarmada, apresenta a V.S.^a a presente proposta para execução dos serviços, conforme condições e especificações a seguir:

2 – OBJETO

Prestação de **SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA** para atendimento das necessidades de segurança dos postos referentes ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, no Município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará.

3 – EXECUÇÃO DO SERVIÇO

Os serviços serão executados nas quantidades e na forma do estabelecido abaixo.

4 – CONDIÇÕES COMERCIAIS:

Ao apresentarmos nossos preços, reforçamos nossa proposta de excelente **custo x benefício**, abrindo ao cliente a possibilidade de conhecer os custos operacionais da empresa, os valores pagos aos nossos funcionários, encargos sociais, impostos governamentais, despesas e taxas de administração, para que possam observar a seriedade de nossos serviços e a possibilidade de atuarmos em parceria.



SERVIÇOS PROPOSTOS				
ITEM	TIPO DE SERVIÇOS	QUANT	VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL MENSAL
1	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	3	R\$ 22.886,00	R\$ 68.658,00
2	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	2	R\$ 10.584,84	R\$ 21.169,68
TOTAL MENSAL				R\$ 89.827,68
TOTAL PARA O PERÍODO (2 MESES)				R\$ 1.077.932,16

Belém-PA, 21 de janeiro de 2020.


PRO MASTER VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI
CNPJ/MF: 15.351.098/0001-07



DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Posto de Serviço	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.
B	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/01/2021
C	Município/UF	Belém/PA
D	Unidade de serviço	POSTO
E	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
F	Validade da Ata de Registro de Preços	Um ano após a data da publicação

A MAO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.
1	Quantidade de vigilantes necessários por posto para a execução dos serviços.	2
2	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.473,93
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2021

1 Remuneração

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Salário	2	R\$ 1.473,93	R\$ 2.947,86
B	Periculosidade	2	R\$ 442,18	R\$ 884,36
C	Outros			
Total da Remuneração				R\$ 3.832,22

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Referência	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 3.832,22	R\$ 319,35
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 3.832,22	R\$ 425,80
Total da Remuneração				R\$ 745,15

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Referência	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 915,47
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 4.577,37	R\$ 114,43
	Seguro acidente de trabalho/SAT - RAT x FAP	3,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 137,32
C	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 4.577,37	R\$ 68,66
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 45,77
	SEBRAE	0,60%	R\$ 4.577,37	R\$ 27,46
D	INCRA	0,20%	R\$ 4.577,37	R\$ 9,15
F	FGTS	8,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 366,19
Total				R\$ 1.684,47

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Auxílio Transporte	2	R\$ 19,56	R\$ 39,13
B	Auxílio alimentação	2	R\$ 415,80	R\$ 831,60
C	Seguro de vida	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
D	Dia do Vigilante do Pará	12	R\$ 17,42	R\$ 209,04
TOTAL				R\$ 938,15

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, e Adicional de Férias	R\$ 745,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.684,47
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 938,15
		R\$ 3.367,77

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 19,07
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 1,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 10,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 89,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$ 32,75
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 172,11
TOTAL			R\$ 325,45

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 62,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,22%	R\$ 85,16
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,80
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,46%	R\$ 55,89
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,84
F	Substituto na cobertura de Ausência por Doença	1,39%	R\$ 53,23
Total			R\$ 260,02

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	QTD.	Unitário	Valor (R\$)
A	Hora Extras Intra jornada	30	R\$ 13,06	R\$ 391,95
Total				R\$ 391,95

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 260,02
B	Substituto na Intra jornada	R\$ 391,95
Total		R\$ 651,97



Módulo 5 - Insumos Diversos		
S	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 126,82
B	Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$ 70,00
C	Equipamento de Comunicação	R\$ -
D	Outros Equipamentos (Livro de ocorrência, cassete, porta cassete, lanternas e pilhas, caneta, etc.)	R\$ 32,00
E	Armamento (revolver/munição/registro de arma)	R\$ 40,00
Total		R\$ 268,82

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Referência	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	8,00%	R\$ 8.446,23	R\$ 675,70
B	Tributos			
	B.1. Tributos Federais (especificar)	PIS 0,65%	R\$ 10.584,84	R\$ 68,80
		COFINS 3,00%	R\$ 10.584,84	R\$ 317,55
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)			
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	ISS 5,00%	R\$ 10.584,84	R\$ 529,24
	B.4. Total de Tributos	8,65%		
C	Lucro	6,00%	R\$ 9.121,93	R\$ 547,32
Total				R\$ 2.138,60

Nota: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

a) Tributos (%) / 100 = TO 0,0865

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) x PO R\$ 9.669,25

c) PO / (1 - TO) = P1 0,9135

d) Valor total dos tributos = (P1 - PO) R\$ 10.584,84

Obs: 1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.832,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.367,77
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 325,45
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 651,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 268,82
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 8.446,23
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.138,60
F	Outros (especificar)	R\$ -
Valor total por Posto de Serviço		R\$ 10.584,84

COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

I - Valor Mensal dos Serviços

Escala de trabalho	Preço mensal do posto em R\$	Nº de Postos	Sub-total mensal
I Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	R\$ 10.584,84	2	R\$ 21.169,68

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Posto de Serviço	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.
B	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	21/01/2021
C	Município/UF	Belém/PA
D	Unidade de serviço	POSTO
E	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
F	Validade da Ata de Registro de Preços	Um ano após a data da publicação

A MAO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.
1	Quantidade de vigilantes necessários por posto para a execução dos serviços.	4
2	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.473,93
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2021

1 Remuneração

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Salário	4	R\$ 1.473,93	R\$ 5.895,72
B	Periculosidade	4	R\$ 442,18	R\$ 1.768,72
C		240	R\$ 1,74	R\$ 417,60
D		1/6	R\$ 0,29	R\$ 69,60
E		30	R\$ 15,68	R\$ 470,40
F		1/6	R\$ 2,61	R\$ 78,40
G	Outros			
Total da Remuneração				R\$ 8.700,44

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

		%	Referência	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 8.700,44	R\$ 725,04
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 8.700,44	R\$ 966,72
Total da Remuneração				R\$ 1.691,76

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

		%	Referência	Valor (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			
A	INSS	20,00%	R\$ 10.392,20	R\$ 2.078,44
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 10.392,20	R\$ 259,81
C	Seguro acidente de trabalho/SAT - RAT x FAP	3,00%	R\$ 10.392,20	R\$ 311,77
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 10.392,20	R\$ 155,88
E	SFNAI ou SFNAC	1,00%	R\$ 10.392,20	R\$ 103,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10.392,20	R\$ 62,35
G	INCRA	0,20%	R\$ 10.392,20	R\$ 20,78
H	FGTS	8,00%	R\$ 10.392,20	R\$ 831,38
Total				R\$ 3.824,33

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

Benefícios Mensais e Diários		QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Auxílio Transporte	4	R\$ 19,56	R\$ 78,26
B	Auxílio alimentação	4	R\$ 415,80	R\$ 1.663,20
C	Seguro de vida	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
D	Dia do Vigilante do Pará	12	R\$ 17,42	R\$ 209,04
TOTAL				R\$ 1.858,88

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, e Adicional de Férias	R\$ 1.691,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 3.824,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.858,88
Total		R\$ 7.374,97

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
3	Aviso Prévio Indenizado		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 43,30
B	Incêndio do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 3,46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 24,94
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 202,07
E	Incêndio dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$ 74,36
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,76%	R\$ 390,75
TOTAL			R\$ 738,89

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
4.1	Substituto na cobertura de Férias		
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 140,98
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,22%	R\$ 193,34
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 1,81
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,46%	R\$ 126,88
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 6,44
F	Substituto na cobertura de Ausência por Doença	1,39%	R\$ 120,84
Total			R\$ 590,29

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Substituto na Intra jornada		QTD.	Unitário	Valor (R\$)
A	Horas Extras intra jornada DIURNA	30	R\$ 13,06	R\$ 391,80
B	Horas Extras intra jornada NOTURNA	30	R\$ 15,68	R\$ 470,40
Total				R\$ 862,20

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 590,29
B	Substitutos na Intra jornada	R\$ 391,80
Total		R\$ 982,09

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 253,64
B	Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$ 140,00
C	Equipamento de Comunicação	R\$ -
D	Outros Equipamentos (Livro de ocorrência, cassete, porta cassete, lanternas e pilhas, caneta, etc.)	R\$ 32,00
E	Armamento (revolver/munição/registro de arma)	R\$ 40,00
Total		R\$ 465,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Referência	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	8,00%	R\$ 18.262,02	R\$ 1.460,96
B	Tributos			
	B.1. Tributos Federais (especificar)	PIS 0,65%	R\$ 22.886,00	R\$ 148,76
		COFINS 3,00%	R\$ 22.886,00	R\$ 686,58
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)			
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	ISS 5,00%	R\$ 22.886,00	R\$ 1.144,30
	B.4. Total de Tributos	8,65%		
C	Lucro	6,00%	R\$ 19.722,99	R\$ 1.183,38
Total				R\$ 4.623,98

Nota: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

a) Tributos (%) / 100 = TO 0,0865

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) = PO R\$ 20.906,37

c) PO / (1 - TO) = P1 0,9135

d) Valor total dos tributos = (P1 - PO) R\$ 22.886,00

Obs: 1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 8.700,44
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 7.374,97
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 738,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 982,09
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 465,64
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 18.262,02
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 4.623,98
F	Outros (especificar)	R\$ -
Valor total por Posto de Serviço		R\$ 22.886,00

COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

I - Valor Mensal dos Serviços

Escala de trabalho	Preço mensal do posto em R\$	Nº de Postos	Sub-total mensal
I Vigilância armada 24 horas. 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	R\$ 22.886,00	3	R\$ 68.658,00





Razão Social: PROTHEUS VIGILANCIA PRIVADA EIRELI

Endereço: Passagem São Paulo, nº 82, Bairro: Atalaia, CEP: 67.013-600, Ananindeua/PA

Email: comercial@protheusvigilancia.com.br

Telefone: (91) 3349-7716 / 9 9270-8917

Responsável Legal: Antônio José Tavares Ribeiro

PROTHEUS

VIGILANCIA PRIVADA LTDA.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS
A/C: SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A presente proposta é baseada na solicitação de orçamento apresentada pelo requerente, as quais nos comprometemos a cumprir integralmente.

Declaramos que esta proposta tem validade pelo prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de abertura desta proposta.

Nossa cotação para prestação de serviços continuados de Segurança e Vigilância Patrimonial, com mão de obra dedicada, para atender o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Canaã dos Carajás, é de **R\$ 88.600,36 (Oitenta e Oito Mil e Seiscentos Reais e Trinta e Seis Centavos)**, mensais e de **R\$ 1.063.204,32 (Um Milhão e Sessenta e Três Mil e Duzentos e Quatro Reais e Trinta e Dois Centavos)**, anuais.

Declaramos que o valor cotado inclui a prestação de todos os serviços, bem como engloba todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto desta proposta.

Declaramos que esta empresa não se enquadra nas vedações do art. 38, da Lei 13.303/16 ou emprega familiar de agente público que exerça cargo em comissão ou função de confiança no FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Canaã dos Carajás.

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: **PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA EIRELI**
CNPJ/MF: 19.359.684/0001-40
Inscrição Estadual nº 15.535.777-8
Inscrição Municipal nº 518530
Endereço: Passagem São Paulo, nº 82, Bairro: Atalaia
CEP: 67.013-600
Tel/Fax: (91) 3349-7716 / 9 9270-8917
Endereço Eletrônico (e-mail): comercial@protheusvigilancia.com.br
Cidade: Ananindeua
UF: PA
Banco: BANCO SANTANDER BRASIL S.A
Número do Banco: 033
Agência: 1679-3
C/C: 13000875-3

DADOS DA CCT utilizada para formulação da proposta:

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2022

Sindicatos: **SINDIVIPA (SINDICATO DOS VIGILANTES DO PARÁ) X SINDESP/PA (SINDICATO DAS EMPRESAS DE VIGILÂNCIA, SEGURANÇA ELETRÔNICA, CURSOS DE FORMAÇÃO E SEGURANÇA PRIVADA DO ESTADO DO PARÁ E AMAPÁ - SINDESP-PA/AP.**

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: **PA000791/2020**

DATA DE REGISTRO NO MTE: **31/12/2020**

VIGÊNCIA: **01/01/2021 À 31/12/2022**

DADOS DA AUTORIDADE COMPETENTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO:

Nome: Antônio José Tavares Ribeiro
Endereço: Passagem Dr. Freitas, nº 77
CEP: 66.080-630
CPF/MF: 916.252.892-00
RG nº: 4991397
Estado civil: Casado
Cargo na empresa: Diretor Comercial
Naturalidade: Paraense

Cidade: Belém
Cargo/Função: Sócio (Diretor Comercial)
Expedido por: Polícia Civil/PA
Profissão: Empresário
Nacionalidade: Brasileiro

UF: PA

Ananindeua/PA, 25 de Janeiro de 2021.


ANTONIO JOSE TAVARES RIBEIRO
CPF: 916.252.892-00

Representante Legal

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Posto de Serviço	Vigilância Armada 24 horas ininterrupta - Segunda à Domingo, incluindo feriados.
B	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/01/2021
C	Município/UF	ANANINDEUA/PA
D	Unidade de serviço	POSTO
E	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
F	Validade da Ata de Registro de Preços	Um ano após a data da publicação

A MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço	Vigilância Armada 24 horas ininterrupta - Segunda à Domingo, incluindo feriados.
1	Quantidade de vigilantes necessários por posto para a execução dos serviços.	4
2	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.473,93
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2021

1 Remuneração

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Salário	4	R\$ 1.473,93	R\$ 5.895,72
B	Periculosidade	4	R\$ 442,18	R\$ 1.768,72
C	Adicional noturno	240	R\$ 1,74	R\$ 418,08
D	Repouso sobre adicional noturno	1/6	R\$ 0,29	R\$ 69,68
E	Hora noturna reduzida (adicional de Hora Extra)	30,00	R\$ 15,68	R\$ 470,33
F	Adicional de hora noturna reduzida	1/6	R\$ 2,61	R\$ 78,39
G	Outros			
Total da Remuneração				R\$ 8.700,92

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Referência	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 8.700,92	R\$ 725,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 8.700,92	R\$ 966,77
Total da Remuneração				R\$ 1.691,85

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Referência	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 10.392,77	R\$ 2.078,55
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 10.392,77	R\$ 259,82
C	Seguro acidente de trabalho/FAP	1,50%	R\$ 10.392,77	R\$ 155,89
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 10.392,77	R\$ 155,89
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 10.392,77	R\$ 103,93
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10.392,77	R\$ 62,36
G	INCRA	0,20%	R\$ 10.392,77	R\$ 20,79
H	FGTS	8,00%	R\$ 10.392,77	R\$ 831,42
Total		35,30%		R\$ 3.668,65

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Auxílio Transporte	4	R\$ 19,56	R\$ 78,26
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	4	R\$ 415,80	R\$ 1.663,20
C	Seguro de vida	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
D	Plano de Saúde Ambulatorial (enfermaria)			
TOTAL				R\$ 1.793,46

Obs: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, e Adicional de Férias	R\$ 1.691,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 3.668,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.793,46
		R\$ 7.153,96

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 36,25
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 2,90
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 20,88
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 169,18
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	35,30%	R\$ 59,72
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,76%	R\$ 414,16
TOTAL			R\$ 703,09

Obs: Valores mensais por empregado.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 82,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,22%	R\$ 85,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,80
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,25
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,84
F	Substituto na cobertura de Ausência por Doença	1,39%	R\$ 53,23
Total			R\$ 205,38

Obs: 1 Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

2. Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			
4.2	Substituto na Intra jornada	QTD	Unitário
A	Hora Extras intra jornada Diurna (indenização)	30	R\$ 13,06
Total			R\$ 391,95

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 205,38
B	Substitutos na Intra jornada	R\$ 391,95
Total		R\$ 597,33

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 46,17
B	Equipamento de Proteção Individual - EPI	R\$ 20,19
C	Equipamento de Comunicação (Rádio HT c/ou Colunar)	R\$ 25,00
D	Outros Equipamentos (Livro de ocorrência, cassete, porta cassete, lanternas e pilhas, caneta, etc.)	R\$ 19,94
E	Armamento (revolver/munição/registro de arma)	R\$ 36,39
Total		R\$ 147,69

Obs: Retificado o item "B" do Submódulo 4.4 - provisão para rescisão publicado no Diário Oficial da União nº 63, Seção I, página 92, em 1º de abril de 2011.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Referência	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	8,00%	R\$ 8.144,61	R\$ 651,57
B	Tributos			
	B.1. Tributos Federais (especificar)	PIS 0,65%	R\$ 10.399,43	R\$ 67,60
		COFINS 3,00%	R\$ 10.399,43	R\$ 311,98
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)			
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	ISS 5,00%	R\$ 10.399,43	R\$ 519,97
	B.4. Total de Tributos	8,65%		
C	Lucro	8,00%	R\$ 8.796,18	R\$ 703,69
Total				R\$ 2.254,81

Nota: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

a) Tributos (%) / 100 = TO

0,0865

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) = PO

R\$ 9.499,87

c) PO / (1 - TO) = P1

0,9135

d) Valor total dos tributos = (P1 - PO)

R\$ 10.399,43

Obs: 1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.832,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.257,69
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	309,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	597,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	147,69
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 8.144,61
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	2.254,81
G	Outros (especificar)	R\$	-
Valor total por Posto de Serviço			R\$ 10.399,43

COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

I - Valor Mensal dos Serviços

Escala de trabalho	Preço mensal do posto em R\$	Nº de Postos	Sub-total mensal
I Vigilância Armada 12 horas Diurna - Segunda à Domingo, incluindo feriados.	R\$ 10.399,43	2	R\$ 20.798,86
Total Global			

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Posto de Serviço	Vigilância Armada 12 horas Diurna - Segunda à Domingo, incluindo feriados.
B	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/01/2021
C	Município/UF	ANANINDEUA/PA
D	Unidade de serviço	POSTO
E	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
F	Validade da Ata de Registro de Preços	Um ano após a data da publicação

A MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de Serviço	Vigilância Armada 12 horas Diurna - Segunda à Domingo, incluindo feriados.
1	Quantidade de vigilantes necessários por posto para a execução dos serviços.	2
2	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.473,93
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2021

1 Remuneração

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Salário	2	R\$ 1.473,93	R\$ 2.947,86
B	Periculosidade	2	R\$ 442,18	R\$ 884,36
C	Adicional noturno		R\$ 1,74	R\$ -
D	Repouso sobre adicional noturno		R\$ 0,29	R\$ -
E	Hora noturna reduzida (adicional de Hora Extra)		R\$ 15,68	R\$ -
F	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ 2,61	R\$ -
G	Outros			
Total da Remuneração				R\$ 3.832,22

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Referência	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 3.832,22	R\$ 319,35
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 3.832,22	R\$ 425,80
Total da Remuneração				R\$ 745,15

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Referência	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 915,47
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 4.577,37	R\$ 114,43
C	Seguro acidente de trabalho/FAP	1,50%	R\$ 4.577,37	R\$ 68,66
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 4.577,37	R\$ 68,66
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 45,77
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 4.577,37	R\$ 27,46
G	INCRA	0,20%	R\$ 4.577,37	R\$ 9,15
H	FGTS	8,00%	R\$ 4.577,37	R\$ 366,19
Total		35,30%		R\$ 1.615,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	QTD.	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
A	Auxílio Transporte	2	R\$ 19,56	R\$ 39,13
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	2	R\$ 415,80	R\$ 831,60
C	Seguro de vida	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
D	Plano de Saúde Ambulatorial (enfermaria)		R\$ -	R\$ -
TOTAL				R\$ 896,73

Obs: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, e Adicional de Férias	R\$ 745,15
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.615,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 896,73
		R\$ 3.257,69

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 15,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 1,28
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$ 9,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 74,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	35,30%	R\$ 26,31
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,76%	R\$ 182,41
TOTAL			R\$ 309,68

Obs: Valores mensais por empregado.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,62%	R\$ 140,99
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,22%	R\$ 193,35
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 1,81
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 2,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 6,44
F	Substituto na cobertura da Ausência por Doença	1,39%	R\$ 120,85
Total			R\$ 466,27

Obs: 1 Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

2. Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			
4.2	Substituto na Intra jornada	QTD	Unitário
A	Hora Extras intra jornada Diurna (indenização)	30	R\$ 13,06
B	Hora Extras intra jornada Noturna (indenização)	30	R\$ 15,68
Total			R\$ 862,28

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 466,27
B	Substitutos na Intra jornada		R\$ 862,28
Total			R\$ 1.328,55

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 46,17
B	Equipamento de Proteção Individual - EPI		R\$ 20,19
C	Equipamento de Comunicação (Rádio HT e/ou Celular)		R\$ 25,00
D	Outros Equipamentos (Livro de ocorrência, cassete, porta cassete, lanternas e pilhas, caneta, etc.)		R\$ 19,94
E	Armamento (revólver/munição/registro de arma)		R\$ 36,39
Total			R\$ 147,69

Obs: Retificado o item "B" do Submódulo 4.4 - provisão para rescisão publicado no Diário Oficial da União nº 63, Seção I, página 92, em 1º de abril de 2011.

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Referência
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas)	8,00%	R\$ 18.034,21
B	Tributos		
	B.1. Tributos Federais (especificar)	PIS 0,65%	R\$ 22.600,50
		COFINS 3,00%	R\$ 22.600,50
	B.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	ISS 5,00%	R\$ 22.600,50
	B.4. Total de Tributos	8,65%	
C	Lucro	6,00%	R\$ 19.476,94
Total			R\$ 4.566,30

Nota: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

a) Tributos (%) / 100 = TO

b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) = PO

c) PO / (1-TO) = P1

d) Valor total dos Insumos = (P1-PO)

Obs: 1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor R\$	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	8.700,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	7.153,96
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	703,09
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	1.328,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	147,69
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	18.034,21
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	4.566,30
G	Outros (especificar)	R\$	-
Valor total por Posto de Serviço		R\$	22.600,50

COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

I - Valor Mensal dos Serviços

Escala de trabalho	Preço mensal do posto em R\$	Nº de Postos	Sub-total mensal
I Vigilância Armada 24 horas ininterrupta - Segunda à Domingo, incluindo feriados.	R\$ 22.600,50	3	R\$ 67.801,50
Total Global			





PROPOSTA COMERCIAL

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

REF: COTAÇÃO DE PREÇOS

Prezados(as) senhores(as),

EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP, é uma empresa de direito privado que prestadora de serviços de segurança e vigilância patrimonial armada e desarmada, em conformidade com os ditames legais, em especial a Lei 7.102/83 e Lei 10.826/2003 e Decreto 89.056/83, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.747.575/000180, tem sua sede estabelecida no Conjunto Cidade Nova VI, TV. WE 76, nº 482, Bairro: Coqueiro, Cidade: Ananindeua/PA, CEP: 67.140-648, vem apresentar proposta para prestação de serviços de segurança patrimonial armada e controle de acesso.

RESUMO DA PROPOSTA							
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID. DE FORNECIMENTO	QTD. POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
					MENSAL	MÊS	GLOBAL (12 MESES)
1	1	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	Posto/mês	3	R\$ 22.665,83	R\$ 67.997,49	R\$ 815.969,88
	2	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	Posto/mês	2	R\$ 10.455,00	R\$ 20.910,00	R\$ 250.920,00
VALOR TOTAL ANUAL							R\$ 1.066.889,88

Ananindeua (PA), 26 de Janeiro de 2021.


Cassia Suellem Silva de Aquino
RG: 4978918 PC/PA
CPF: 963.520.352-72
Sócia



PLANO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS			
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: Canaã dos Carajás/PA			
A - Data de apresentação da proposta	26/01/2021	E - Unidade da medida	Posto de serviço
B - Município/UF	Canaã dos Carajás/PA	F - Quantidade (total) a contratar	1
C - Ano do Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021/2022	G - Tipo de serviço	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.
D - N° de meses de execução contratual	12	H - N° Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no MTE	CCT PA000791/2020
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA			
1 - Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.
2 - Classificação Brasileira de Ocupações - CBO			CBO 5173-30
3 - Salário Normativo da Categoria Profissional			1.473,93
4 - Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			Vigilante
5 - Data base da categoria (diário/mês/ano)			01/01/2021
Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado			
REGIME DE TRIBUTAÇÃO DO PROPONENTE (marcar com 'X')			
Lucro real	X	Lucro presumido	Simples nacional
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	2	Valor (R\$)
A	Salário	1.473,93	2.947,86
B	Adicional de Periculosidade	442,18	884,36
SUBTOTAL 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			3.832,22
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa			
2.1	13º (décimo terceiro) salário	%	Valor R\$
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	319,35
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	425,80
Subtotal 2.1		19,44%	745,15
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa			
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	915,47
B	Salário Educação	2,50%	114,43
C	Seguro Acidente do Trabalho	RAT (%) 3,00 FAP (%) 0,50 1,50%	68,66
D	SESC ou Sesi	1,50%	68,66
E	SENAI ou SENAC	1,00%	45,77
F	SEBRAE	0,80%	37,46
G	INCRA	0,20%	9,15
H	FGTS	5,00%	366,19
Subtotal 2.2		35,30%	1.615,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários (informar o valor fixo mensal)		Valor (R\$)
A	Transporte: 13º Vale transporte (passagem diária) (sem estacionamento)	Nº de Vales 2 Valor do Vale R\$ 3,60 Nº dias úteis 30 Desc. do Empr. 175,87	39,13
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, etc.)	Valor do Ticket R\$ 26,00 Nº dias úteis 30 Desc. do Empr. 1%	631,60
C	Seguro	Valor do Seguro R\$ 21,31 Nº dias úteis 30 Desc. do Empr. 0%	42,62
D	Hora Extras intrajornada diurna (indenização)	13,06 30 0%	391,80
Subtotal 2.3			1.305,15
QUADRO RESUMO MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Módulo 2 - Encargos sociais e trabalhistas			Valor R\$
2.1	13º (décimo terceiro) Salário		745,15
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa		1.615,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1.305,15
SUBTOTAL 2 - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2			3.666,12
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA A RESCISÃO			
Submódulo 3 - Provisão para Rescisão:			
3.1	Provisão para Rescisão		Valor R\$
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	15,97
B	Incidência FGTS (sobre aviso prévio indenizado)	0,03%	1,28
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	2,00%	76,64
D	Aviso prévio trabalhado	1,34%	74,32
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,89%	26,30
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	2,00%	76,64
SUBTOTAL III - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3		7,68%	271,35



MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4.1	Ausências legais		Valor R\$		
A	Férias	0,99%	35,48		
B	Ausências legais	2,22%	85,16		
C	Licença Paternidade	0,02%	0,80		
D	Ausência por Doença	1,87%	63,87		
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,09%	1,25		
F	Afastamento Maternidade	0,07%	2,84		
Subtotal 4.1			189,39		
4.2	Intrajornada		Valor R\$		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	-		
QUADRO RESUMO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$		
4.1	Ausências legais	4,94%	189,39		
4.2	Intrajornada	0,00%	-		
SUBTOTAL IV - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4			189,39		
MÓDULO 5 - Insumos					
5.1	Uniformes		260,00		
5.2	Equipamentos		120,00		
5.3	EPIs		45,00		
5.4	Armamento		38,00		
SUBTOTAL V - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 5			463,00		
MÓDULO 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro					
6	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$		
A	Custos Indiretos	0,00%	673,77		
B	Lucro	0,00%	464,79		
C	Tributos (sobre Total do Custo por Emprego Antes de C.T.L. + Subtotal de Custos Indiretos e Lucro)				
Escala		Sigla Tributo	%		
C.1 - Tributos Federais (detalhar)		PIS	0,65%		
		COFINS	3,00%		
		ISSQN	5,00%		
C.2 - Tributos Estaduais/Municipais			0,00%		
C.3 - Outros Tributos (especificar)			0,00%		
Subtotal Tributos			8,65%		
SUBTOTAL VI - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 6			2.032,62		
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO (C.T.L.)					
Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.					
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento					
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor R\$		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		3.832,22		
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Mensais e Diários		3.666,12		
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		271,35		
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		189,39		
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		463,00		
Subtotal (A + B + C + D + E)			8.422,08		
E	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e lucro		2.032,62		
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			10.455,00		
QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
Vigilância armada 12 horas diárias, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	10.455,00	2	10.455,00	2	20.910,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					20.910,00
QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					Valor R\$
A VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA					10.455,00
B VALOR MENSAL DO SERVIÇO					20.910,00
C VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x 12 meses de contrato).					250.920,00
DADOS DO PROPONENTE:					
Nome:	EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA		Telefone:	(91) 3349-7717 / 98270-8917 / 98129-4836	
Razão Social:	EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA		Fax:		
CNPJ nº:	20.747.575/0001-80		e-mail:	executiva@segurancaprivada.com.br	
Endereço completo:	Corj. Cidade Nova VI, TV. WE 76, nº 482, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-648.				
Validade da Proposta: 60 dias corridos da entrega da proposta.					

CÁLCULOS DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO)

- INSS, Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91.
- SESI ou SESC, Art. 3º, Lei nº 8.036/90.
- SENAI ou SENAC, Decreto nº 2.318/86.
- INCRA, Lei nº 7.787/89 e OI nº 1.146/70.
- Salário Educação, Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82.
- FGTS, Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF.
- Seguro Acidente do Trabalho, Decreto nº 3.048/99.
- SEBRAE, Art. 8º, Lei nº 8.002/90 e Lei nº 8.154/90.
- Férias e terço constitucional, Artigos 7º, XVII, da CF/88 e 129 a 153 da CLT.
- Equivalente a 1/12 da remuneração acrescido de 1/3 constitucional = 11,11%.
- 13º salário, Artigo 7º, VIII, da CF/88, Lei nº 4.090/62 e 4.749/65 e Decreto nº 57.155/65.
- Equivalente a 1/12 da remuneração, [(1 / 12) x 100] = [0,0833 x 100] = 8,33%



EXECUTIVO			
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS			
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: Canaã dos Carajás/PA			
A - Data de apresentação da proposta	28/01/2021	E - Unidade de medida	Posto de serviço
B - Município/UF	Canaã dos Carajás/PA	F - Quantidade (total) a contratar	1
C - Ano do Acordo, Convenção Coletiva ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021/2022	G - Tipo de serviço	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.
D - N.º de meses de execução contratual	12	H - N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no MTE	CCT PA000781/2020
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA			
1 - Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	
2 - Classificação Brasileira de Ocupações - CBO		CBO 5173-30	
3 - Salário Normativo da Categoria Profissional		1.473,93	
4 - Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Vigilante	
5 - Data base da categoria (dissimilando)		01/01/2021	
Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.			
REGIME DE TRIBUTAÇÃO DO PROPONENTE (marcar com "x")			
Lucro real	X	Lucro presumido	Simples nacional
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário	4	1.473,93
B	Adicional de Periculosidade	4	442,16
C	Adicional Noturno	240,00	1,74
D	DSR Adicional Noturno	1,06	0,29
E	Hora Noturna Reduzida	30,00	15,68
F	DSR Hora Noturna Reduzida	1,06	2,61
SUBTOTAL 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			8.706,44
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa			
2.1	13º (décimo terceiro) salário	%	Valor R\$
A	13º (décimo terceiro) salário	6,33%	725,04
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	968,72
Subtotal 2.1			1.693,75
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa			
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor R\$
A	INSS	20,00%	2.078,44
B	Salário Educação	2,50%	259,80
C	Seguro Acidente do Trabalho	RAT (%) 3,00 FAP (%) 0,50	155,68
D	SFSC ou SEFI	1,50%	155,68
E	SENAI ou SENAC	1,00%	103,92
F	SEBRAE	0,60%	62,35
G	INCRA	0,20%	20,78
H	FGTS	8,00%	831,38
Subtotal 2.2			3.658,44
2.3	Benefícios Mensais e Diários (informar o valor fixo mensal)		Valor (R\$)
A	Transporte: 1/3 do valor do ticket (passagem do 1º dia útil)	Nº de Vales 4 Valor do Vale 3,60 Nº dias úteis 30 Desc. do Empr. 353,74	78,28
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, etc.)	Valor do Ticket 28,00 Nº dias úteis 30,00 Desc. do Empr. 1%	1.863,20
C	Seguro	Valor do Seguro 21,31 Nº dias úteis 30 Desc. do Empr. 0%	85,24
D	Hora Extras Intraempresa Diária (indenização)	13,00 30 0%	391,80
E	Hora Extras Intraempresa Noturna (indenização)	15,68 30 0%	470,40
Subtotal 2.3			2.659,90
QUADRO RESUMO MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 2 - Encargos sociais e trabalhistas		Valor R\$
2.1	13º (décimo terceiro) salário		1.693,75
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições: Percentuais incidentes sobre a remuneração fixa		3.658,44
2.3	Benefícios Mensais e Diários		2.659,90
SUBTOTAL 2 - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2			8.049,10
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA A RESCISÃO			
Submódulo 3 - Provisão para Rescisão:			
3.1	Provisão para Rescisão		Valor R\$
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	36,25
B	Incidência FGTS (sobre aviso prévio indenizado)	0,03%	2,90
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	2,00%	174,01
D	Aviso prévio trabalhado	1,54%	169,18
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,69%	59,72
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	2,00%	174,01
SUBTOTAL III - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3			616,06



MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências legais		Valor R\$
A	Férias	0,83%	80,55
B	Ausências legais	2,22%	193,34
C	Licença Paternidade	0,02%	1,81
D	Ausência por Doença	1,87%	145,01
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	2,83
F	Afastamento Maternidade	0,07%	6,44
	Subtotal 4.1	4,94%	429,99
4.2	Intrajornada		Valor R\$
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	-
QUADRO RESUMO MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4			Valor R\$
4.1	Ausências legais	4,94%	429,99
4.2	Intrajornada	0,00%	-
	SUBTOTAL IV - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4		429,99
MÓDULO 5: Insuvenas			
5.1	Uniformes		280,00
5.2	Equipamentos		120,00
5.3	EPFs		45,00
5.4	Armadamento		38,00
	SUBTOTAL V - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 5		463,00
MÓDULO 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
A	Custos Indiretos	8,00%	1.469,99
B	Lucro	5,00%	995,96
C	Tributos (sobre Total do Custo por Emprego Antes de C.T.I. + Subtotal de Custos Indiretos e Lucro)		
	Esfera	Sigla Tributo	%
		PIS	0,65%
C.1 - Tributos Federais (detalhar)		COFINS	3,00%
		ISSQN	5,00%
C.2 - Tributos Estaduais/Municipais			0,00%
C.3 - Outros Tributos (especificar)			0,00%
	Subtotal Tributos	8,65%	1.369,99
	SUBTOTAL VI - QUADRO RESUMO DO MÓDULO 6		4.407,24
MÓDULO 7 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO (C.T.I.)			
Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
			Valor R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		8.700,44
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Mensais e Diários		8.049,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		618,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		429,99
E	Módulo 5 - Insuvenas Diversos		463,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)		18.258,59
E	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		4.407,24
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		22.665,83
QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)
Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, ociosos 07h às 19h e 19h às 07h.	22.665,83	4	22.005,83
		3	
			67.997,49
			67.997,49
QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor R\$
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA		22.665,83
B	VALOR MENSAL DO SERVIÇO		67.997,49
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço X 12 meses de contrato).		815.969,38
DADOS DO PROPONENTE:			
Nome:	EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA	Telefone:	(91) 3349-7717 / 99270-8917 / 9 8129-4836
Razão Social:	EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA	Fax:	
CNPJ n.º	20.747.575/0001-80	e-mail:	corporat@executivaseguranca.com.br
Endereço completo:	Conj. Cidade Nova VI, TV. WE 76, nº 482, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-648.		
Validade da Proposta:	60 dias corridos da entrega da proposta.		

CÁLCULOS DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO)

--- INSS, Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91.
 --- SEI ou SESC, Art. 3º, Lei nº 8.036/90.
 --- SENAI ou SENAC, Decreto nº 2.318/86.
 --- INCRA, Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70.
 --- Salário Educação, Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 67.043/62.
 --- FGTS, Art. 15, Lei nº 8.036/90 e Art. 7º, III, CF.
 --- Seguro Acidente do Trabalho, Decreto nº 3.048/99.
 --- SEBRAE, Art. 8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90.
 --- Férias e terço constitucional, Artigos 7º, XVII, da CF/88 e 129 a 153 da CLT.
 Equivale a 1/12 da remuneração acrescido de 1/3 constitucional = 11,11%.
 --- 13º salário, Artigo 7º, VIII, da CF/88, Lei nº 4.080/62 e 4.749/65 e Decreto nº 57.155/65.
 Equivale a 1/12 da remuneração, $\{(1/12) \times 100\} = [0,0033 \times 100] = 0,33\%$



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK, nº 80, Parque Centro- Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537-000

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE POSTO MÊS	QUANT. POSTO ANUAL	UNIDADE (MEDIDA)	VALORES 1º COTAÇÃO PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA EIRELI CNPJ 19.359.684/0001-40		VALORES 2º COTAÇÃO EXECUTIVA SEGURANÇA PRIVADA LTDA EPP CNPJ 20.747.575/0001-80		VALORES 3º COTAÇÃO PRO MASTER VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI CNPJ: 15.351.098/0001-074		VALOR UNITARIO ESTIMADO P/ LICITAÇÃO
					VALOR UNT.	VALOR TOTAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL	
1	Vigilância armada 24 horas, 01 profissional para cada posto, devidamente uniformizados e treinados, escalas 07h às 19h e 19h às 07h.	3	36	POSTO/MÊS	R\$ 22.600,50	R\$ 813.618,00	R\$ 22.665,83	R\$ 815.969,88	R\$ 22.886,00	R\$ 823.896,00	R\$ 22.717,44
2	Vigilância armada 12 horas diurnas, 01 profissional para o posto, devidamente uniformizados e treinados, escala 07h às 19h.	2	24	POSTO/MÊS	R\$ 10.399,43	R\$ 249.586,32	R\$ 10.455,00	R\$ 250.920,00	R\$ 10.584,84	R\$ 254.036,16	R\$ 10.479,76

Daiane Celestrini Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde
Port. 018/2021
Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº. 018/2021 - GP
Secretaria Municipal de Saúde

